都江堰市社会科学界联合会文件

都社科发〔2024〕3号

都江堰市社会科学界联合会

关于2024年都江堰市哲学社会科学研究课题规划及申报相关工作的通知

各镇（街道），市级各部门、单位，市级各社科团体：

为更好地开展应用型对策研究，服务我市经济社会发展，现就2024年我市哲学社会科学课题规划及申报工作通知如下：

一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，落实中央、省委、成都市委和都江堰市委关于加快构建中国特色哲学社会科学的意见，以传播科学知识、倡导科学思想、传承文明、弘扬人文精神为宗旨，重点围绕党的二十大重大战略部署和我市十五次党代会提出的城乡融合发展、产业数字创新、传统文化创新、智慧城市建设、公共服务提升等主题，从本地区本专业出发讨论解决问题的途径和方法，推动党的创新理论大众化普及化，大力推动实践基础上的理论创新，广泛动员社会力量开展社科普及，推出一批与建设“五大新城”相匹配的高质量哲学社会科学研究成果，为我市奋力谱写中国式现代化都江堰篇章提供有力的思想保障和智力支持。

二、项目规划
2024年都江堰市哲学社会科学研究规划项目共5类28项，主要围绕本年度市委、市政府中心工作确定。具体如下：

（1） 传统文化创新工程类

　　1. 建设习近平文化思想实践新高地的都江堰案例研究

　　2. 中华优秀文化传承的实践案例研究

　　3. 建设中华民族现代文明的巴蜀实践案例研究

4. 铸牢中华民族共同体意识的地方实践案例研究

5. 高质量推进新时代“清廉蓉城建设”的都江堰路径研究
（2） 生态价值转化工程类

6. 习近平总书记来川视察重要指示精神贯彻落实的都江堰实践

　　7. 筑牢长江、黄河上游生态屏障的实践案例研究
（3） 产业数字创新工程类

8. 科技创新引领现代化产业体系建设的都江堰实践案例研究
　　9. 发展新质生产力的都江堰实践案例研究

　　10. 新质生产力赋能现代产业体系研究

　　11.“人工智能+”理论与应用研究
　　12. 聚焦“天府好水”产业培育壮大新质生产力路径研究
　　13. 服务业数字化与文旅高质量发展研究

　　（四）城乡融合发展工程类

　　14. 推进成渝地区双城经济圈建设的都江堰实践案例研究

　　15. 打造更高水平“天府粮仓”路径研究

　　16. 全面推进乡村振兴促进城乡融合发展的路径研究

　　17. 中国式现代化城乡融合发展路径研究

　　18. 宜居宜业和美乡村建设路径研究

　　19. 城乡融合发展的都江堰实践

20. 新发展理念下增强农村集体经济的探索与实践

21. 深化结对联动促进区域统筹的都江堰路径研究

（五）公共服务提升工程类

　　22. 推动新时代县域经济高质量发展研究
　　23. 对城市社区巡察工作的实践与思考

　　24. 垃圾科学分类与城市物业智慧化管理研究

　　25. 中小学生心理健康水平提升研究

　　26. 新常态扩大内循环与消费潜力释放研究

　　27. 教育高质量发展中培育学生核心素养的实践案例研究

28. 依托智慧城市建设优化营商环境研究

三、课题申报
项目申报人可在以上规划范围内选题，也可根据自身研究兴趣和学术积累自行选题，自选课题资助项目不超过总立项数量的20%。申报人选定课题后，既可直接采用课题方向为项目名称，也可在符合课题方向的前提下自行拟定项目名称。申报人应于5月20日前将课题方向、项目简介、研究思路以及参与人姓名、职务、职称等基本信息（见附表）报市社科联审核，经同意后纳入规划，方可实施。规划课题确定后，原则上不能更改。

四、完成要求
纳入规划的项目，应具有原创性、开拓性、现实性，避免低水平重复研究，研究对象限定为都江堰市相关领域。项目完成后，应形成最终研究成果，报市社科联审核备案。项目完成时限为2024年10月底前，研究成果以论文、研究报告和专著为主。市社科联根据课题完成质量综合评选，确定等次，采取以奖代补的方式予以一定经费资助，并汇集成册，供市委、市政府和相关单位参考应用。

联系人：方英，联系电话：18982015600（717055），邮箱：912050658@qq.com

附件：都江堰市2024年哲学社会科学研究课题申报表
都江堰市社会科学界联合会

                             2024年4月17日
附件
都江堰市2024年哲学社会科学研究课题申报表
	参与人姓名
	工作单位
	职务职称
	课题方向
	项目名称
	项目简介

联系人：                 联系电话
都江堰市社会科学界联合会               2024年4月17日印发
PAGE
— 5 —